
25454 Lunes 17 julio 2000 BOE núm. 170

III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE DEFENSA

13525 ORDEN 600/38339/2000, de 7 de julio, por la que se conceden
los premios «Virgen del Carmen» para 2000.

De conformidad con la Resolución número 600/38072/2000, de 22 de

febrero («Boletín Oficial del Estado» número 64, de 15 de marzo), relativa

a la convocatoria de los premios Virgen del Carmen, es procedente la

publicación de los concedidos en 2000.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere la Orden

1061/1977, de 7 de septiembre («Boletín Oficial del Estado» número 220),

dispongo se otorgan los premios a las personas que a continuación se

citan, en la cuantía que para cada una de ellas se expresa:

1. Premios.

1.1 Del Mar, para libros: Al excelentísimo señor don Hugo O’Donnell

y Duque de Estrada, por trabajo titulado «La Infantería de Marina Española.

Historia y Fuentes», y en una cuantía de un millón (1.000.000) de pesetas.

1.2 Premio Poesía del Mar: A doña María del Carmen Mestre Mestre,

por su poema titulado «Del Mar y sus edades», y en una cuantía de tres-

cientas mil (300.000) pesetas.

1.3 Premio Juventud Marinera: Desierto.

1.4 Diploma de Honor: Desierto.

El lugar y fecha de entrega de premios se comunicará personalmente

a los interesados.

Madrid, 7 de julio de 2000.—P. D. (Orden 1061/1977, de 7 de septiembre,

«Boletín Oficial del Estado» número 220), el Almirante Jefe del Estado

Mayor de la Armada, Antonio Moreno Barberá.

MINISTERIO DE HACIENDA

13526 RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2000, de Loterías y Apuestas
del Estado, por la que se hace público el programa de pre-
mios para el Sorteo del Jueves que se ha de celebrar el
día 20 de julio de 2000.

SORTEO DEL JUEVES

El próximo Sorteo del Jueves de la Lotería Nacional, que se realizará

por el sistema moderno, tendrá lugar el día 20 de julio de 2000, a las

veintidós cuarenta y cinco horas, en el salón de sorteos, sito en la calle

Guzmán el Bueno, 137, de esta capital y constará de seis series de 100.000

billetes cada una, al precio de 5.000 pesetas (30,05 euros) el billete, divi-

didos en décimos de 500 pesetas (3,01 euros), distribuyéndose 316.958.000

pesetas (1.904.955,95 euros) en 35.450 premios de cada serie.

Los billetes irán numerados del 00000 al 99999.

Pesetas

Premio especial

1 premio especial de 195.000.000 de pesetas

(1.171.973,60 euros) para una sola fracción de

uno de los billetes agraciados con el premio pri-

mero .......................................................................... 195.000.000

Premios por serie

1 de 50.000.000 de pesetas (300.506,05 euros)

(una extracción de cinco cifras) ........................... 50.000.000

1 de 10.000.000 de pesetas (60.101,21 euros) (una

extracción de cinco cifras) ..................................... 10.000.000

40 de 125.000 pesetas (751,27 euros) (cuatro

extracciones de cuatro cifras) ............................... 5.000.000

1.100 de 25.000 pesetas (150,25 euros) (once extrac-

ciones de tres cifras) ............................................... 27.500.000

3.000 de 10.000 pesetas (60,10 euros) (tres extraccio-

nes de dos cifras) .................................................... 30.000.000

2 aproximaciones de 1.150.000 pesetas (6.911,64

euros) cada una para los números anterior y pos-

terior al del que obtenga el premio primero ........ 2.300.000

2 aproximaciones de 606.500 pesetas (3.645,14

euros) cada una para los números anterior y

posterior al del que obtenga el premio segundo . 1.213.000

99 premios de 50.000 pesetas (300,51 euros) cada

uno para los 99 números restantes de la centena

del premio primero ................................................. 4.950.000

99 premios de 50.000 pesetas (300,51 euros) cada

uno para los 99 números restantes de la centena

del premio segundo ................................................. 4.950.000

9 premios de 125.000 pesetas (751,27 euros) cada

uno para los billetes cuyas cuatro últimas cifras

sean iguales y estén igualmente dispuestas que

las del que obtenga el premio primero ................. 1.125.000

99 premios de 50.000 pesetas (300,51 euros) cada

uno para los billetes cuyas tres últimas cifras

sean iguales y estén igualmente dispuestas que

las del que obtenga el premio primero ................. 4.950.000

999 premios de 25.000 pesetas (150,25 euros) cada

uno para los billetes cuyas dos últimas cifras

sean iguales y estén igualmente dispuestas que

las del que obtenga el premio primero ................. 24.975.000

9.999 reintegros de 5.000 pesetas (30,05 euros) cada

uno para los billetes cuya última cifra sea igual

a la del que obtenga el premio primero ............... 49.995.000

10.000 reintegros de 5.000 pesetas (30,05 euros) cada

uno para los billetes cuya última cifra sea igual

a la que se obtenga en la primera extracción

especial de una cifra ............................................... 50.000.000

10.000 reintegros de 5.000 pesetas (30,05 euros) cada

uno para los billetes cuya última cifra sea igual

a la que se obtenga en la segunda extracción

especial de una cifra ............................................... 50.000.000

35.450 316.958.000



BOE núm. 170 Lunes 17 julio 2000 25455

Para la ejecución de este sorteo se utilizarán, como mínimo, cinco

bombos, que, de izquierda a derecha, representan las decenas de millar,

unidades de millar, centenas, decenas y unidades. Cada uno de ellos con-

tendrá diez bolas numeradas del 0 al 9.

Para la adjudicación de los premios entrarán en juego, en cada extrac-

ción, tantos bombos como se requieran para obtener la combinación numé-

rica prevista.

Se utilizarán dos bombos para la determinación de los premios

de 10.000 pesetas (60,10 euros), que se adjudicarán, respectivamente, a

aquellos billetes cuyas dos últimas cifras sean iguales y estén igualmente

dispuestas que las de los números extraídos. Tres bombos para los premios

de 25.000 pesetas (150,25 euros), que se adjudicarán, respectivamente,

a los billetes cuyas tres últimas cifras sean iguales y estén igualmente

dispuestas que las de los números obtenidos. Cuatro bombos para los

premios de 125.000 pesetas (751,27 euros) que, respectivamente, se adju-

dicarán a aquellos billetes cuyas cuatro últimas cifras coincidan en orden

y numeración con las de las bolas extraídas. Por último, se utilizarán

cinco bombos para adjudicar los dos premios mayores del sorteo mediante

extracción simultánea de una bola de cada uno de aquéllos, con lo que

las cinco bolas extraídas compondrán el número premiado, determinán-

dose primeramente el segundo premio y después, con idéntica formalidad,

el primer premio del sorteo.

De los números formados por las extracciones de cinco cifras corres-

pondientes a los premios primero y segundo se derivarán las aproxima-

ciones y las centenas, como, asimismo, del premio primero, las termi-

naciones y el reintegro correspondientes.

Con respecto a las aproximaciones señaladas para los números anterior

y posterior de los premios primero y segundo se entenderá que si saliese

premiado en cualquiera de ellos el número 00000, su anterior es el 99999

y el siguiente el 00001. Asimismo, si el agraciado fuese el 99999, su anterior

es el 99998 y el 00000 será el siguiente.

Para la aplicación de los premios de centena se entenderá que si cual-

quiera de los premios primero o segundo correspondiera, por ejemplo,

al número 25, se considerarán agraciados los 99 números restantes de

la misma, es decir, desde el 00 al 24 y desde el 26 al 99.

Tendrán derecho a premio de 125.000 pesetas (751,27 euros) los billetes

cuyas cuatro últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas

que las del número que obtenga el primer primero; a premio de 50.000

pesetas (300,51 euros) los billete cuyas tres últimas cifras sean iguales

y estén igualmente dispuestas que las del número que obtenga el premio

primero; a premio de 25.000 pesetas (150,25 euros), aquellos billetes cuyas

dos últimas cifras coincidan, en orden y numeración, con las del que obten-

ga dicho primer premio y, finalmente, tendrán derecho al reintegro de

su precio cada uno de los billetes cuya cifra final sea igual a la última

cifra del número agraciado con el repetido primer premio.

De los premios de centenas, terminaciones y reintegro ha de entenderse

que quedan exceptuados los números de los que, respectivamente, se deri-

ven, agraciados con los premios primero y segundo.

Asimismo, tendrán derecho al reintegro de su precio todos los billetes

cuya última cifra coincida con las que se obtengan en las dos extracciones

especiales, que se realizarán del bombo de las unidades.

Premio especial al décimo

Para proceder a la adjudicación del premio especial a la fracción se

extraerá simultáneamente una bola de dos de los bombos del sorteo que

determinarán, respectivamente, la fracción agraciada y la serie a que

corresponde.

Ha de tenerse en cuenta que si la bola representativa de la fracción

fuera el 0, se entenderá que corresponde a la 10.a

Este premio especial al décimo de 195.000.000 de pesetas (1.171.973,60

euros) para una sola fracción de uno de los seis billetes agraciados con

el primer premio será adjudicado a continuación de determinarse el primer

premio.

El sorteo se efectuará con las solemnidades previstas en la Instrucción

del Ramo. En la propia forma se hará después un sorteo especial para

adjudicar la subvención a uno de los establecimientos benéficos de la pobla-

ción donde se celebre el sorteo. Dicho sorteo especial quedará aplazado

si en el momento de la celebración del que se anuncia se desconocen

los establecimientos que puedan tener derecho a la mencionada subven-

ción.

Estos actos serán públicos, y los concurrentes interesados en el sorteo

tendrán derecho, con la venia del Presidente, a hacer observaciones sobre

dudas que tengan respecto a las operaciones del mismo.

Efectuado el sorteo se expondrán al público la lista oficial de las extrac-

ciones realizadas y la lista acumulada ordenada por terminaciones.

Pago de premios

Los premios inferiores a 5.000.000 de pesetas (30.050,61 euros) por

billete podrán cobrarse en cualquier Administración de Loterías.

Los iguales o superiores a dicha cifra se cobrarán, necesariamente,

a través de las oficinas bancarias autorizadas, directamente por el inte-

resado o a través de Bancos o Cajas de Ahorro, y en presencia del Admi-

nistrador expendedor del billete premiado.

Los premios serán hechos efectivos en cuanto sea conocido el resultado

del sorteo a que correspondan y sin más demora que la precisa para prac-

ticar la correspondiente liquidación y la que exija la provisión de fondos

cuando no alcancen los que en la Administración pagadora existan dis-

ponibles.

Madrid, 8 de julio de 2000.—El Director general, Luis Perezagua Cla-

magirand.

MINISTERIO DEL INTERIOR

13527 ORDEN de 3 de julio de 2000 por la que se establece el
procedimiento y las bases reguladoras de la convocatoria
para la concesión de ayudas económicas para el desarrollo
de programas de estudios e investigación por Departamen-
tos Universitarios que cuenten con formación postgradua-
da específica sobre drogodependencias, y se convocan las
mismas para el curso 2000-2001.

El Real Decreto 79/1997, de 24 de enero, establece la composición

del grupo interministerial para la ejecución del Plan Nacional sobre Drogas

y, bajo la presidencia del Ministro del Interior, se atribuye la gestión de

dicho Plan a la Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas.

Entre las tareas encomendadas a esta Delegación está la de desarrollar

una acción coordinada, contando con la participación de las administra-

ciones públicas y de las instituciones sociales y de los ciudadanos en

general, para abordar los problemas derivados del tráfico y consumo de

drogas.

El objetivo señalado para lograr una actuación coordinada entre los

diversos sectores que intervienen en este ámbito, así como la existencia

de instrumentos técnicos y económicos que hagan posible dicha actuación,

aconsejan establecer el marco normativo de una convocatoria de subven-

ciones, con cargo a los créditos consignados en el programa 313-G de

los Presupuestos Generales del Estado para el año 2000, que contribuyan

al fomento del estudio y la investigación de los distintos aspectos que

presentan las drogodependencias.

En su virtud, a propuesta de la Delegación del Gobierno para el Plan

Nacional sobre Drogas, dispongo:

Primero. Objeto.—La presente Orden tiene por objeto establecer las

normas por las que ha de regirse el otorgamiento de ayudas económicas

para el desarrollo de programas de estudio e investigación sobre drogo-

dependencias, realizados por departamentos universitarios que impartan

formación postgraduada específica sobre drogodependencias y se convocan

las mismas para el curso 2000-2001, en régimen de concurrencia com-

petitiva al amparo de lo dispuesto en el artículo 1.3 del Real Decre-

to 2225/1993, de 17 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento

de procedimiento para concesión de subvenciones públicas.

Estas ayudas se regirán por el artículo 81 de la Ley General Presu-

puestaria —texto refundido aprobado por Real Decreto Legislati-

vo 1091/1988, de 23 de septiembre—, por el Real Decreto 2225/1993 y

por lo dispuesto en la presente Orden.

El importe de las ayudas se determinará en función del coste del pro-

grama objeto de solicitud, el número de solicitudes, la valoración obtenida

en aplicación de los criterios a los que hace referencia la disposición sexta

y el crédito disponible para estas ayudas.


